בינתיים (ביום 27.9.2004) ניתן פסק הדין בבג"ץ 4885/03 ארגון מגדלי העופות בישראל נ' ממשלת ישראל (טרם פורסם; להלן – פרשת מגדלי העופות), שליבן רבות מן הסוגיות שחייבו ליבון אף בעתירה זו. כעת באים אנו לנמק את הכרעתנו בעתירה זו. בעשותנו כן נזכור את האמור בפסק הדין בפרשת מגדלי העופות, ונוסיף נימוקים רק מקום שיהיה בכך צורך.

1. חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2004 (ס"ח 70; להלן – "חוק המדיניות הכלכלית", או "החוק") התקבל בכנסת ביום 7.1.2004. סעיף 1 לחוק קובע את מטרתו:

"חוק זה בא לתקן חוקים שונים, לדחות תחילתם של חוקים ולבטל חוקים, וכן לקבוע הוראות נוספות, במטרה לאפשר התייעלות מבנית ארוכת טווח של המגזר הציבורי, לבצע רפורמות מבניות בענפי המשק, להשיג את יעדי התקציב ולצמצם את הגירעון הממשלתי, ההוצאה הממשלתית והציבורית והחוב הלאומי, והכל במסגרת המדיניות הכלכלית של הממשלה לשנת הכספים 2004".

עתירה זו אינה תוקפת היבט מסוים כלשהו בתוכנו של החוק. כל חציה מופנים לפסול שנפל, לשיטת העותרת, בהליך חקיקתו. נתאר אפוא את ההליך, כפי שתועד בתגובתה של המשיבה 1 לעתירה.

2. חוק המדיניות הכלכלית נתקבל על-פי הצעת חוק ממשלתית, שהוגשה לכנסת ביום 3.11.2003 (הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2003 (ה"ח 52)). הצעת החוק החזיקה 113 עמודים. בעקבות הגשתה, ועל-פי החלטת ועדת הכנסת, הועברה ההצעה לקריאה ראשונה כבר למחרת, ביום 4.11.2003. אמנם הכלל הוא, שדיון בהצעת חוק ממשלתית לקראת קריאה ראשונה יתקיים לא לפני שחלפו יומיים מהנחתה על שולחן הכנסת (סעיף 113(ג) רישא לתקנון).

הצעת החוק הועברה מוועדת הכספים לעיון המליאה באופן מדורג, פרק אחר פרק, עד ליום 5.1.2004. הדיון המרתוני במליאה נמשך עד ליום 7.1.2004, אז התקבל החוק בקריאה שנייה ובקריאה שלישית ברוב של 55 תומכים לעומת 40 מתנגדים. החוק פורסם ביום 18.1.2004. הוא מחזיק 78 עמודים. תחילת תוקפו נקבעה ליום 1.1.2004, בצמוד לחוק תקציב המדינה, התשס"ד-2004, שנחקק בד בבד. החוק קובע, משנה או מבטל הסדרים רבים ומורכבים במגוון רחב של תחומים, בהם: תכנון ובנייה, טלוויזיה, דואר, בריאות, ביטוח לאומי, שוק העבודה, מסים, רשויות מקומיות, פנסיה, חינוך, חומרים מסוכנים, שירותי דת, גנים לאומיים.

#### העתירה

5. העותרת, האגודה לזכויות האזרח בישראל, מבקשת כי נורה על ביטולו של חוק המדיניות הכלכלית כולו.

ביקורת שיפוטית על הליך החקיקה – ההלכה הפסוקה

7. כפי שצוין בפתח הדברים, עתירה זו נדחתה כבר, בשלב מוקדם יותר. טרם מתן נימוקינו אלה, ניתן פסק הדין בפרשת מגדלי העופות. באותה פרשה נבחן תוקפו של פרק י"א (פרק החקלאות) בחוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003 (להלן – חוק התכנית הכלכלית). העותרים, גופים חקלאיים שונים, עתרו נגד תוקפו של פרק י"א, כשבפיהם שני רבדים של טענות. הרובד הראשון תקף את הליך החקיקה של החוק כולו, ובתוכו את זה של פרק החקלאות. טענותיהם ברובד זה דמו, במידה רבה, לטענות שהוצגו בפנינו בעתירה זו. הרובד השני תקף את חוקתיות גופם של ההסדרים שנקבעו באותו פרק.